
COPIA

 Citta’ di Cerea

COMUNE DI CEREA
PROVINCIA DI VERONA

          N. 8   Reg. Delib.    

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Sessione Ordinaria di Pubblica convocazione.

OGGETTO: Regolamento per la definizione agevolata delle controversie tributarie pendenti 
ai sensi dell'articolo 1 commi 186-205 della legge 29/12/2022 n. 197

Nell’anno  duemilaventitre, addì  trenta del mese di  marzo  alle ore 19:10, nella  Sala  delle  
Adunanze Consiliari, premesse  le formalità di legge,  si è riunito in sessione Ordinaria in seduta 
pubblica di convocazione, il Consiglio Comunale; al momento della trattazione del presente punto 
all’ordine del giorno, risultano presenti :

FRANZONI MARCO Presente ZANDONA' ENRICO Presente
SAGGIORO STEFANO Presente FARRONATO MARTINA Presente
MODENESE MARCO Presente RAMOLO SABATINO Presente
PETTENE PIERPAOLA Presente ROSSIGNOLI ALESSIA Presente
BONFANTE ANNA Presente Bonfante Paolino Presente
OLIVIERI ELENA Presente BRUSCHETTA PAOLO Presente
BOLOGNA SARA Presente Fadini Lara Presente
SARTORI MAURO 
SAURO

Presente Brendaglia Stefano Presente

NADALI ANDREA Presente FANTON BRUNO Presente
BISSOLI GIORGIO Presente Lanza Matteo Presente
Tomezzoli Jessica Assente Morandi Cristina Presente

Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE  Giavarina Marco.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il sig. SAGGIORO STEFANO, assunta la presidenza, 
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere ed a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato, depositato tre giorni liberi, non festivi, prima della seduta. 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
• la legge 29 dicembre 2022, n. 197 disciplina all’art. 1 nei commi 186 -205 la 

definizione agevolata delle controversie tributarie pendenti:
• il comma 205 del sopra citato art. 1 della L. 29 dicembre 2022, n. 197, stabilisce che 

“Ciascun ente territoriale entro il 31 marzo 2023 può estendere, con le forme previste dalla 
legislazione vigente per l’adozione dei propri atti, l’applicazione delle disposizioni dei commi 
da 186 a 204 alle controversie attribuite alla giurisdizione tributaria in cui è parte il medesimo 
ente o un suo ente strumentale”;

• le controversie definibili, ai sensi del comma 192 dell’art. 1 della L. 29 dicembre 2022, n. 
197,

sono quelle in cui il ricorso in primo grado è stato notificato alla controparte entro la data di 
entrata in vigore della L. 197/2022 (01/01/2023) e per le quali alla data della presentazione 
della domanda il processo non si sia concluso con pronuncia definitiva, ivi comprese quelle 
pendenti avanti alla Corte di Cassazione;

• l’adesione alla definizione agevolata comporta l’esclusione delle sanzioni e degli interessi ed 
il pagamento in una percentuale variabile dell’imposta, in funzione dello stato del contenzioso 
e dell’esito delle sentenze emesse alla data del 1/1/2023.

VISTI:

• l’art. 1, comma 221-bis, della L. 29 dicembre 2022, n. 197, introdotto dalla legge di 
conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, in base al quale: “Ciascun ente territoriale 
può stabilire, entro il 31 marzo 2023, con le forme previste dalla legislazione vigente per 
l'adozione dei propri atti, l'applicazione delle disposizioni dei commi da 206 a 221 alle 
controversie in cui è parte il medesimo ente o un suo ente strumentale, in alternativa alla 
definizione agevolata di cui ai commi da 186 a 204. I provvedimenti degli enti locali, in deroga 
all’articolo 13, commi 15, 15- ter, 15-quater e 15-quinquies, del decreto legge 6 dicembre 
2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, all’articolo 
1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, all’articolo 14, comma 8, del 
decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23 e all’articolo 1, comma 767, della legge 27 dicembre 
2019, n. 160, acquistano efficacia con la pubblicazione nel sito internet istituzionale 
dell’ente creditore e sono trasmessi al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento 
delle Finanze, entro il 30 aprile 2023, ai soli fini statistici”;

CONSIDERATO CHE:

risultano pendenti avanti alle corti di giustizia tributaria ed alla Corte di cassazione alcune 
controversie tributarie che potrebbero essere oggetto di adesione in base all’istituto disciplinato dai 
commi da 186 a 204 dell’art. 1 della L. 29 dicembre 2022, n. 197;

la definizione agevolata rappresenta un’opportunità sia per il Comune, in quanto consente di 
ridurre il contenzioso in essere, sia per il debitore, considerata la possibilità di ottenere anche una 
riduzione significativa del debito grazie all’esclusione delle sanzioni, degli interessi, oltre che di una 
quota dell’imposta, a seconda dello stato dei giudizi e dell’esito delle sentenze che risultavano 
depositate alla data del 01/01/2023, data di entrata in vigore della legge 197/2022;

RITENUTO di avvalersi della facoltà concessa dal comma 205 dell’art. 1 della L. 29 dicembre 
2022, n. 197, consentendo l’applicazione della definizione agevolata di cui ai commi da 186 a 204 



della legge appena sopra citata alle controversie attribuite alla giurisdizione tributaria in cui è 
parte il Comune di Cerea e la Concessionaria incaricata Area srl;

TENUTO CONTO che le disposizioni dettate dai commi da 186 a 204 sopra richiamate 
individuano tutti gli elementi essenziali della definizione agevolata, tra cui:

• la quantificazione dell’importo che il soggetto che intende aderire alla stessa deve versare;
• le modalità di perfezionamento della definizione agevolata;
• il termine e le modalità di pagamento, stabilendo che, per importi superiori a mille euro è 

prevista la possibilità di una rateizzazione in un massimo di 20 rate trimestrali, con scadenze 
delle rate successive alla prima fissate il 30 giugno, il 30 settembre, il 20 dicembre e il 31 
marzo di ogni anno e con applicazione degli interessi legali calcolati fino alla data del 
versamento;

RITENUTO comunque necessario disciplinare le procedure di dettaglio della definizione 
agevolata delle controversie tributarie pendenti in un apposito regolamento, al fine di adeguare le 
disposizioni estese ai Comuni alla realtà dell’Ente locale;

VISTO l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 che disciplina la potestà regolamentare 
generale degli enti locali in materia di entrate.

RITENUTO di approvare l’allegato regolamento comunale disciplinante la definizione agevolata 
delle controversie tributarie pendenti (Allegato n. 1).

VISTO il comma 205 dell’articolo 1 della L. 29 dicembre 2022, n. 197 , come modificato dall’art.3 
bis, comma 1, lettera a) del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198 “ I provvedimenti degli enti locali, in 
deroga all’articolo 13, commi 15, 15- ter, 15-quater e 15-quinquies, del decreto-legge 6 dicembre 
2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, all’articolo 1, 
comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, all’articolo 14, comma 8, del 
decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, e all’articolo 1, comma 767, della legge 27 dicembre 
2019, n. 160, acquistano efficacia con la pubblicazione nel sito internet istituzionale dell’ente 
creditore e sono trasmessi al Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, 
entro il 30 aprile 2023, ai soli fini statistici”;

Acquisito agli atti il parere favorevole dei Revisori dei Conti rilasciato ai sensi dell’articolo 239, 
comma 1 lettera b) n. 9, del D.Lgs. 267/2000 (Allegato n. 2).

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, del 
Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile di Ragioneria in 
ordine alla regolarità contabile, qui allegati; 

Sentiti gli interventi (vedasi allegato 3);

Con voti 13 favorevoli e 3 astenuti (Rossignoli – Bonfante P.- Bruschetta), espressi in forma 
palese dai n 16 Consiglieri presenti;



DELIBERA

 di applicare l’istituto della definizione agevolata, di cui ai commi da 186 a 205 dell’art. 1 della 
L. 29 dicembre 2022, n. 197, alle controversie attribuite alla giurisdizione tributaria in cui è 
parte il Comune di Cerea e la Concessionaria incaricata Area srl;

 di approvare il Regolamento comunale disciplinante la definizione agevolata delle 
controversie tributarie pendenti, riportato nella presente proposta per costituirne parte 
integrante e sostanziale,  come da allegato;

 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nel sito internet istituzionale 
del Comune di Cerea;

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 205, della L. 29 dicembre 2022, n. 197 il 
presente regolamento acquista efficacia con la pubblicazione nel sito internet istituzionale 
del Comune, e ciò, in forza del suo rango di norma primaria, in  deroga all’art. 13, commi 
15, 15-ter, 15-quater e 15-quinquies del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla L. 
22 dicembre 2011, n. 214 nonché dell’art. 97 dello Statuto comunale;

 di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, la 
presente deliberazione ed il regolamento esclusivamente per via telematica, al Ministero 
dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, mediante inserimento del testo 
delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione 
nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D.lgs. 28 settembre 1998, n. 360, ai 
soli fini statistici; 

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Visto l’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000;

- Ritenuta l’urgenza di provvedere;

- Con voti 13 favorevoli e 3 astenuti (Rossignoli – Bonfante P.- Bruschetta), espressi in forma 
palese dai n 16 Consiglieri presenti;

d  e  l  i  b  e  r  a

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile data l’urgenza di provvedere.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  SAGGIORO STEFANO F.to  Giavarina Marco

CERTIFICAZIONE  DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Generale che il presente verbale viene pubblicato oggi 
13-04-2023 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.
(n. 311 R.P.)

Lì  13-04-2023

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
      

CERTIFICAZIONE  DI  ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. n. 267/00 il giorno  

23-04-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Giavarina Marco


